Дело № 1-165/2020

УИД № 29RS0008-01-2020-001060-05

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

17 сентября 2020 года город Котлас

Котласский городской суд Архангельской области в составе

председательствующего Замятиной И.В., 

при секретаре Тиунцевой Н.П.,

с участием государственных обвинителей - помощников Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Исса Н.В., ФИО28, заместителя Котласского межрайонного прокурора Архангельской области Ушмодина К.Ю., 

подсудимых ФИО29, ФИО30,

защитника подсудимого ФИО29 - адвоката Чанцева Д.А., 

защитника подсудимого ФИО30 - адвоката Маркиной К.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО29, родившегося __.__.__ года в г. .... области, гражданина Российской Федерации, холостого, не имеющего иждивенцев, имеющего основное общее образование, не работающего, учащегося на первом курсе ФГБОУ ВО «*», являющегося призывником, зарегистрированного и проживающего по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. ...., ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ,

ФИО30, родившегося __.__.__ года в г. .... области, гражданина Российской Федерации, в браке не состоящего, не имеющего иждивенцев, имеющего основное общее образование, не работающего, учащегося в ГАПОУ АО «**», являющегося призывником, зарегистрированного по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., фактически проживающего по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ...., ранее не судимого, в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО29, ФИО30 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

В один из дней периода с 01 марта 2019 года до 31 марта 2019 года включительно, ФИО29, с целью извлечения финансовой выгоды, желая самостоятельно за денежное вознаграждение осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и выполнять функции «закладчика» наркотических средств в интернет - магазине «***» («***»), в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи мессенджера «/» («/»), установленного на принадлежащем ему (ФИО29) мобильном телефоне марки «11» («11»), вступил в беседу («чат») интернет-магазина «***» («***»), осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Котласа Архангельской области бесконтактным способом, в ходе которой администратор названного интернет-магазина разъяснил ему (ФИО29) суть выполнения функций «закладчика», заключающихся в получении, переноске наркотических средств, оборудовании тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории г. Котласа Архангельской области, сообщении оператору интернет - магазина сведений о месте расположения оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами для последующего размещения их на витрине названного интернет - магазина с целью продажи помещенных в тайники наркотических средств и получении при этом оплаты за выполнение им указанных незаконных действий, а также провел с ним (ФИО29) первоначальный инструктаж о мерах конспирации и закрепил его (ФИО29) за оператором интернет - магазина с никнеймом (псевдонимом) «//» («//»), от которого он (ФИО29) должен был получать сведения о месте расположения оптовых закладок с наркотическими средствами и которому затем он (ФИО29), как «закладчик», должен был передавать сведения о месте расположения вновь оборудованных тайников. Тем самым он (ФИО29) получил возможность исполнять функции «закладчика» наркотических средств в интернет - магазине продаж наркотических средств «***» («***») и получать оплату за совершение им незаконных действий.

Далее, в один из дней периода с 01 сентября 2019 года до 30 сентября 2019 года, ФИО29 и ФИО30, находясь в г. Котласе Архангельской области, вступили в сговор о совместном незаконном сбыте наркотических средств путем оборудования на территории г. Котласа Архангельской области тайников (закладок) с наркотическими средствами, передачи сведений о месте расположения оборудованных тайников посредством направления электронных сообщений в интернет-магазин для их размещения на витрине указанного интернет - магазина с целью продажи наркотических средств и получения оплаты за выполнение незаконных действий.

Реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно, из корыстных побуждений, 30 сентября 2019 года в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, ФИО29, получив от оператора интернет-магазина с псевдонимом «//» информацию о месте размещения оптовой закладки с наркотическими средствами, в тот же день в период с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут забрал с участка местности, расположенного на ул. .... в г. Котласе Архангельской области, в 120 метрах в северном направлении от гаражных боксов, находящихся по адресу: г. Котлас, ул. ...., содержащееся в 40 свертках, выполненных из изоленты синего цвета, помещенных в две пачки из-под сигарет, наркотическое средство - 

После чего, реализуя задуманное, действуя совместно и согласованно, в тот же день и период времени, находясь на территории г. Котласа Архангельской области, ФИО29 разместил

в цветочном горшке, расположенном на подоконнике площадки лестничного пролета между первым и вторым этажами в подъезде № 3 дома № ...., наркотическое средство - 

за радиатором центрального отопления, расположенного за входными дверями на первом этаже в подъезде № 1 дома № ...., наркотическое средство - 

за электрическим выключателем света, расположенным за входной дверью на первом этаже в подъезде № 1 дома № ...., наркотическое средство - 

в стыке между листами строительного материала, которым обшита стена подъезда в месте расположения лестничного марша, соединяющего площадку первого этажа и площадку, расположенную между первым и вторым этажами, в подъезде № 1 дома № ...., наркотическое средство - 

ФИО30 после каждого размещения ФИО29 наркотического средства осуществлял фотосъемку тайников при помощи мобильного телефона марки «+ («+»), затем при помощи мессенджера «Telegram» («Телеграм»), установленного в используемых ФИО29 и ФИО30 мобильных устройствах, направлял указанные фотоснимки ФИО29 для последующего направления последним фотоснимков с описанием места расположения тайников с наркотическими средствами в интернет-магазин «***» («***»).

Преступные действия ФИО29 и ФИО30, направленные на сбыт наркотического средства - 

Подсудимые вину в совершении преступления признали в полном объеме, раскаиваются в содеянном. От дачи показаний отказались, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству стороны обвинения на основании ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ были оглашены и исследованы протоколы допросов ФИО29, ФИО30 в качестве подозреваемого и обвиняемого, а также протоколы проверки показаний на месте.

Из показаний ФИО29 следует, что с целью заработать денежные средства в марте 2019 года устроился в интернет-магазин «***» закладчиком наркотических средств. Его работа осуществлялась через оператора «//», от которого он получал фотографии с изображением места размещения тайника с оптовой закладкой наркотических средств, а также описание тайника. После чего забирал из тайника оптовую партию наркотического средства и за один день делал около 10 тайников с наркотическими средствами, фотографии с изображениями и описанием тайников через аккаунт «Телеграм» направлял оператору интернет - магазина «//» для последующего размещения указанной информации на витрине интернет-магазина «***». За одну закладку он (ФИО29) получал 300 рублей, за неделю зарабатывал примерно 30 000 рублей. Денежные средства тратил на личные нужды: продукты питания, одежду, электронную технику.

Для того, чтобы делать больше закладок и больше зарабатывать, в начале сентября 2019 года, находясь в г. Котласе Архангельской области, он (ФИО29) попросил ФИО30 помогать ему (ФИО29) в данной деятельности, на что ФИО30 согласился, распределив функции следующим образом: он (ФИО29) помещал закладки с наркотическими средствами в тайники, а ФИО30, либо делал фотографии с тайниками уже размещенных наркотических средств, либо наблюдал за окружающей обстановкой, обеспечивая тайность совершаемых им (ФИО29) действий. При этом ФИО30 в интернет - магазине не работал, только помогал, за что ФИО29 иногда давал ФИО30 по просьбе последнего денежные средства различными суммам, не обуславливая их конкретным количеством оборудованных закладок с наркотическими средствами. 

30 сентября 2019 года в период с 13 часов 00 минут до 15 часов 00 минут получил от куратора интернет - магазина «***» с псевдонимом «//» в мессенджере «Телеграм» фотографию и описание места положения тайника с оптовой закладкой, находящегося в районе гаражных боксов у дома № .... в г. Котласе, а именно: в коробке из-под еды. И в тот же день, с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут в кустах на ул. ...., в 120 метрах от указанного ГСК он (ФИО29) нашел коробку из-под салата «3», в которой находились две пачки из-под сигарет«4» и «5», в каждой из которых находилось 20 свертков. Забрав наркотические средства, в тот же день и период времени пришел домой к ФИО30, а именно: по адресу: г. Котлас, ул. ...., где сказал о необходимости сделать 10 закладок с наркотическими средствами. Поскольку на его (ФИО29) телефоне плохо работала камера, договорились, что фотографии с тайниками наркотических средств будет делать ФИО30 В итоге, в тот же период времени в г. Котласе изготовили тайники с наркотическими средствами в следующих местах: за батареей на первом этаже подъезда № 1 дома № .... (он же дом № ....); между первым и вторым этажами подъезда № 3 дома № .... в цветочном горшке; на стыке из листов строительного материала между первым и вторым этажами подъезда № 1 дома № ....; за выключателем на первом этаже подъезда № 1 дома № .....

При этом наркотические средства в тайники помещал он (ФИО29), фотографию тайника с наркотическим средством делал ФИО30, который должен был переслать ему (ФИО29) фотографию для последующей передачи оператору и размещения на витрине интернет-магазина указанной информации.

Далее, зайдя во двор дома № .... для того, чтобы сделать следующий тайник с наркотическим средством, их задержали сотрудники полиции, доставили в отдел наркоконтроля, где он (ФИО29) добровольно сообщил обо всех обстоятельствах по изготовлению тайников с наркотическими средствами (т. 3 л.д. 95-100, т. 4 л.д. 156-161).

В ходе предварительного следствия подсудимый ФИО30 дал показания, аналогичные показаниям ФИО29 (т. 3 л.д. 68-73, т. 4 л.д. 181-186).

При проверке показаний на месте ФИО29, ФИО30 указали на местоположение, оборудованных ими 30 сентября 2019 года тайников с наркотическими средствами, а именно: в подъезде № 1 дома № .... на первом этаже за трубами отопления, вверху труб; в подъезде № 3 дома № .... на подоконнике между первым и вторым этажами в горшке с комнатным растением; в подъезде № 1 дома № .... на лестничном пролете между первым и вторым этажами на стыке листов из строительного материала; в подъезде № 1 дома № .... за выключателем, расположенным за входными дверями в подъезд.

Поясняли, что после оборудования ФИО29 закладок, ФИО30 фотографировал тайники с наркотическими средствами для последующей передачи фотоснимков ФИО29 Кроме того, ФИО29 указал на место получения оптовой закладки с наркотическим средством, упакованной в две пачки из-под сигарет «5» и «4», помещенных в коробку из-под салата «3» (т. 3 л.д. 74-87, 101-118). 

Подсудимые после оглашения их показаний заявили, что подтверждают их, указали, что все показания давали добровольно в присутствии защитников, законных представителей. 

Помимо признания ФИО29 и ФИО30 своей вины, обстоятельства преступления и виновность подсудимых подтверждаются следующими доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствие со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены и исследованы показания следующих не явившихся свидетелей.

Свидетели ФИО1, ФИО2 в ходе предварительного следствия поясняли, что 30 сентября 2019 года в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут принимали участие в личном досмотре двух молодых людей, являющихся несовершеннолетними, проводимого по адресу: Архангельская область, г. Котлас, ул. ..... Подросткам было предложено выдать предметы, оборот которых запрещен. У одного из молодых людей был изъят только мобильный телефон, у второго - мобильный телефон, банковская карта, а также выданы последним добровольно наркотическое средство, содержащееся в более 30 свертках из изоленты, часть из которых была помещена в две пачки из-под сигарет. У того же молодого человека обнаружен еще один пакетик с порошкообразным веществом светлого цвета. Все изъятые предметы упакованы в бумажные конверты, на которых участвующие в ходе следственного действия лица расписались. После чего конверты были опечатаны (т. 2 л.д. 87-90, 136-139).

Из показаний свидетелей ФИО3, ФИО4 следует, что 01 октября 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут они участвовали в качестве понятых в осмотре места происшествия, проводимого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотических средств в подъезде № 3 дома № .... в г. Котласе Архангельской области. В ходе следственного действия в их присутствии, в цветочном горшке, находившегося на подоконнике на лестничном пролете между первым и вторым этажами третьего подъезда, обнаружен небольшой сверток из изоленты синего цвета, который упакован в бумажный конверт (т. 2 л.д. 1-4, 21-24).

Свидетели ФИО5, ФИО6 в ходе предварительного следствия поясняли, что 01 октября 2019 года в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия, проводимого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотических средств в подъезде № 1 дома № .... в г. Котласе. Дом имеет двойную нумерацию, то есть ему также присвоен № ..... В ходе осмотра в их присутствии за трубой центрального отопления, расположенной вдоль стены за входом в указанный подъезд, рядом с потолком, обнаружен и упакован в бумажный конверт небольшой сверток из изоленты темного цвета (т. 2 л.д. 7-10, 27-30).

При производстве предварительного расследования свидетели ФИО7, ФИО8 поясняли, что 01 октября 2019 года в период с 12 часов 00 минут до 14 часов 00 минут принимали участие в качестве понятых в осмотре места происшествия, проводимого в подъезде № 1 дома № .... в г. Котласе Архангельской области, в ходе которого в щели на стыке листов строительного материала на лестничном марше между первым и вторыми этажами сотрудники полиции обнаружили сверток из изоленты синего цвета, который упакован в бумажный конверт (т. 2 л.д. 13-15, 71-73). 

Из показаний свидетелей ФИО9, ФИО10 следует, что 01 октября 2019 года в период с 11 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, участвуя в качестве понятых в осмотре места происшествия, проводимого сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотических средств в подъезде № 1 дома № .... в г. Котласе Архангельской области, за выключателем на этаже № 1 обнаружен небольшой сверток из изоленты синего цвета, который упакован в бумажный конверт в присутствии всех участвующих лиц (т. 2 л.д. 18-20, 59-62). 

Из показаний свидетеля ФИО11, состоящей в дружеских отношениях с ФИО30, следует, что в сентябре 2019 года от ФИО30 стало известно, что он вместе с ФИО29 делает закладки с наркотическими средствами. При этом ФИО29 работал закладчиком в интернет-магазине по продаже наркотических средств, а ФИО30 помогал ФИО29 фотографировать закладки с наркотическими средствами. Проживая совместно с ФИО30 по адресу: г. Котлас, ул. ...., 30 сентября 2019 года с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут к ним пришел ФИО29 и через некоторое время они вдвоем (ФИО30 и ФИО29) пошли делать закладки с наркотическими средствами. В тот же день после 21 часа ей позвонил ФИО30 и рассказал, что его задержали сотрудники отдела наркоконтроля, когда они с ФИО29 делали закладки с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 103-106).

Свидетель ФИО12 при производстве предварительного следствия пояснял, что в ходе общения со своими знакомыми ФИО30 и ФИО29 стало известно, что последние осуществляли закладки с наркотическими средствами в г. Котласе Архангельской области, то есть работали в интернет-магазине закладчиками наркотических средств. При этом ФИО29 непосредственно работал с куратором интернет-магазина «***» - «//», от которого приходили ссылки о месте расположения оптовых закладок с наркотическими средствами для последующего их распределения в закладки-тайники. После изготовления ФИО29 закладок он же направлял своему куратору «//» в сети «Интернет» при помощи мессенджера «Телеграм» фотографии и описания тайников с наркотическими средствами. ФИО30 с куратором интернет-магазина не общался, только помогал ФИО29 делать закладки с наркотическими средствами, а также фотографии указанных закладок, которые в дальнейшем передавал ФИО29, за это ФИО29 помогал ФИО30 денежными средствами, о размере помощи ему (ФИО12) неизвестно (т. 2 л.д. 83-86). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО13 от ФИО12 ему известно, что ФИО29, с которым познакомился в июне 2019 года, работал закладчиком наркотических средств в интернет-магазине «***», а именно: изготавливал тайники с розничными закладками наркотических средств, делал фотографии данных тайников, их описание, и затем пересылал указанную информацию куратору для размещения сведений о сделанных закладках на витрине указанного магазина, за что получал денежное вознаграждение (т. 2 л.д. 117-120). 

Как следует из показаний свидетеля ФИО14, весной 2019 года от ФИО30 стало известно, что его бывшие одноклассники ФИО30 и ФИО29 работают закладчиками наркотических средств в интернет-магазине «***», а именно: они изготавливали розничные закладки (тайники) с наркотическими средствами на территории г. Котласа, делали фотографии и описания данных тайников, и передавали фотографии с описаниями тайников куратору интернет-магазина, получая за изготовление каждого тайника денежное вознаграждение (т. 2 л.д. 107-110).

Свидетель ФИО15 пояснял, что летом 2019 года познакомился с ФИО29 и ФИО30 В последующем от ФИО29 стало известно о том, что последний работал закладчиком в интернет-магазине «***», занимающегося сбытом наркотических средств, а именно: он забирал оптовые закладки с наркотическими средствами, далее делал розничные закладки, после чего передавал фотографии тайников с их описанием куратору для размещения указанной информации на витрине интернет-магазина (т. 2 л.д. 111-114).

Свидетель ФИО31, являющийся отцом подсудимого ФИО30, в ходе предварительного следствия пояснял, что осенью 2019 года, после задержания сына сотрудниками наркоконтроля по факту сбыта наркотических средств ФИО30 рассказал, что несколько раз, летом-осенью 2019 года, он вместе с ФИО29 в г. Котласе делал закладки с наркотическими средствами, то есть помогал ФИО29, изготовившему тайники с наркотическими средствами, делать фотографии тайников, которые затем передавал ФИО29 (т. 2 л.д. 33-36). 

Из показаний свидетеля ФИО16, являющейся сестрой ФИО29, следует, что ей был приобретен для брата мобильный телефон. Имеющейся в телефоне сим-картой с абонентским номером № пользовался ФИО29, иному лицу в пользование не передавал. С августа 2019 года она стала замечать у ФИО29 новые вещи: мобильный телефон, компьютер, предметы одежды. Также брат стал носить при себе поясную сумку. На ее вопросы о том, откуда у него новые вещи, ФИО29 пояснял, что какие-то вещи отдавали ему друзья, какие-то вещи он приобретал с рук (т. 2 л.д. 140-143). 

Свидетель ФИО17, состоящий в должности старшего оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Котласский», пояснял, что в сентябре 2019 года в ходе оперативно-розыскной деятельности, осуществляемой ОНК ОМВД России «Котласский», была получена информация о том, что несовершеннолетние ФИО30 и ФИО29 причастны к сбыту наркотических средств на территории г. Котласа Архангельской области, в связи с чем в отношении указанных граждан было проведено оперативно-розыскное мероприятие «прослушивание телефонных переговоров», в ходе которого установлено, что 30 сентября 2019 года указанные лица планируют осуществить сбыт наркотических средств, изготовив тайники с наркотическими средствами на территории г. Котласа, после чего в тот же день ФИО30 и ФИО29 были задержаны при изготовлении ими тайников с наркотическими средствами. 

Далее, 30 сентября 2019 года с его (ФИО17) участием оперуполномоченным ОМВД России «Котласский» ФИО18 проведен личный досмотр ФИО29, который в присутствии понятых пояснил, что в сумке при нем имеются две пачки из-под сигарет, внутри которых находится наркотическим средство - «соль». После чего у ФИО29 были изъяты и упакованы в два бумажных конверта две пачки из-под сигарет «5» и «4» с находящимися в них 29 свертками из изоленты синего цвета, 6 свертков из изоленты синего цвета, обнаруженных в кармане брюк ФИО29, полимерный пакетик со швом-застежкой с порошкообразным веществом, а также мобильный телефон марки «11» с сим-картой оператора связи «9», банковская карта ПАО «10». 

В ходе дачи объяснений в рамках процессуальной проверки ФИО30 и ФИО29 сообщили о местах, в которых ими были изготовлены тайники с наркотическими средствами, и на следующий день, 01 октября 2019 года, при проведении осмотров мест происшествия наркотические средства были изъяты из указанных тайников сотрудниками ОНК ОМВД России «Котласский» (т. 2 л.д. 121-124). 

При производстве предварительного расследования свидетель ФИО19, состоящий в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Котласский», пояснял, что 30 сентября 2019 года им (ФИО19) производился личный досмотр ФИО30, у которого изъят мобильный телефон марки «+», в ходе осмотра которого с участием ФИО30 была обнаружена переписка ФИО30 с ФИО29 в мессенджере «Телеграм», из содержания которой следовало, что 30 сентября 2019 года ФИО30 от ФИО29 отправлено сообщение с координатами оптовой закладки с наркотическим средством. Далее ФИО29 от ФИО30 в тот же день отправлено четыре фотографии с фотоизображениями мест, где ФИО29 были изготовлены тайники с наркотическими средствами.

01 октября 2019 года им (ФИО19) был проведен с участием ФИО29 осмотр мобильного телефона марки «Asus», изъятого в ходе личного досмотра его владельца. Установлено, что при помощи мессенджера «Телеграм» ФИО29 велась переписка с ФИО30, а также с оператором интернет-магазина «***» с псевдонимом «//», от которого ФИО29 приходили ссылки на места расположения оптовых закладок с наркотическими средствами, и которому ФИО29 отправлял описания и координаты изготовленных им закладок с наркотическими средствами. 

Также 01 октября 2019 года он (ФИО19) принимал участие в осмотре в г. Котласе мест происшествий, то есть мест изготовления тайников с наркотическими средствами, о которых при даче 30 сентября 2019 года объяснений сообщили ФИО30 и ФИО29, а именно: 

помещения подъезда № 1 дома № ...., где вверху за радиаторами отопления, расположенными за входом в подъезд, между стеной и трубой обнаружен сверток из изоленты синего цвета, 

помещения подъезда № 3 дома № ...., где в цветочном горшке, расположенном на подоконнике лестничного пролета между первым и вторым этажами, обнаружен сверток из изоленты синего цвета,

помещения подъезда № 1 дома № ...., где на лестничном марше между первым и вторым этажами в стене на стыке листов строительного материала обнаружен сверток из изоленты синего цвета, 

помещения подъезда № 1 дома № ...., где за выключателем, расположенным сразу за входом в подъезд, обнаружен сверток из изоленты синего цвета. Все указанные предметы были изъяты, помещены в бумажные конверты и опечатаны. 

Кроме того, 01 октября 2019 года с участием ФИО29 проводился осмотр места происшествия на участке местности, расположенном на ул. .... в г. Котласе, а также у гаражного бокса № №, расположенного по адресу: г. Котлас, ул. ..... Находясь у гаражного бокса № №, ФИО29 пояснил, что напротив данного бокса он выбросил упаковку из-под оптовой закладки наркотических средств в виде бумажной тарелки с полимерной крышкой из-под салата « 3». После чего в указанном ФИО29 месте была обнаружена и изъята данная коробка. Затем ФИО29 приблизительно указал на место, расположенное на ул. ...., где он забирал оптовую закладку с наркотическим средством, помещенную в коробку из-под салата «3» (т. 2 л.д. 125-128). 

Свидетель ФИО20, занимающая должность оперуполномоченного ОНК ОМВД России «Котласский» и проводившая 01 октября 2019 года в ходе процессуальной проверки в г. Котласе осмотры мест происшествий; свидетель ФИО18, являющийся оперуполномоченным ОНК ОМВД России «Котласский» и проводивший 30 сентября 2019 года личный досмотр ФИО29, дали показания, аналогичные показаниям свидетелей ФИО17, ФИО19 (т. 2 л.д. 129-132, 133-135). 

Согласно рапорту дежурного ОМВД России «Котласский» ФИО21 30 сентября 2019 года в 21 час 01 минуту от начальника ОНК ОМВД России «Котласский» ФИО22 по телефону поступило сообщение о том, что 30 сентября 2019 года в 20 часов 55 минут во дворе дома № .... задержаны ФИО30 и ФИО29 по подозрению в хранении и сбыте наркотических средств в крупном размере (т. 1 л.д. 23). 

Согласно протоколу о личном досмотре лица, находящихся при нем вещей от 30 сентября 2019 года, в период с 22 часов 35 минут до 22 часов 46 минут у ФИО30 изъят принадлежащий последнему мобильный телефон марки «+» (т. 1 л.д. 26-28).

При проведении 30 сентября 2019 года личного досмотра ФИО29 и находящихся при нем вещей последний заявил, что в сумочке через плечо находится две пачки из-под сигарет, внутрь которых упаковано наркотическое средство «соль». В результате у ФИО29 изъято 29 свертков из изоленты синего цвета, помещенных в две пачки из-под сигарет «5» и «4», 6 свертков изоленты синего цвета, находившихся в кармане джинс, 1 пакетик со швом-застежкой, внутри которого содержится порошкообразное вещество сине-зеленого цвета, мобильный телефон марки «11», банковская карта ПАО «10» (т. л.д. 67-75).

Из заключения эксперта № 18/0705 от 11 октября 2019 года следует, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО29 мелкокристаллическое вещество белого цвета, находящееся в 35 полимерных пакетах, содержит 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 октября 2019 года, участвующий ФИО29 указал на место, расположенное напротив гаражного бокса № 19 ГСПК 13, находящегося по адресу: г. Котлас, ул. ...., и пояснил, что в этом месте находится тарелка зеленого цвета с полимерной крышкой с наклейкой «Салат Цезарь 30.09 в 09:00 01.10 в 03:00», внутри которой находились наркотические средства. Данную тарелку он забрал на ул. .... в г. Котласе по GPS-координатам. Указанная тарелка изъята в ходе осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 170-176), в последующем осмотрена (т. 3 л.д. 31-35), признана по делу вещественным доказательством (т. 3 л.д. 36-37). 

Согласно протоколам осмотров мест происшествий от 01 октября 2019 года в г. Котласе Архангельской области изъяты по одному свертку из изоленты синего цвета, обнаруженные в цветочном горшке на подоконнике лестничного пролета между первым и вторым этажами подъезда № 3 дома № ....; за трубами радиатора отопления, находящегося за входными дверями в подъезд № 1 дома № ....; за электровыключателем при входе в подъезд № 1 дома № ....; на лестничном марше между первым и вторым этажами подъезда № 1 дома № .... (т. 1 л.д. 120-126, 131-137, 142-148, 153-159). 

Из выводов эксперта, указанных в заключениях от 11 октября 2019 года № № №, №, №, №, следует, что изъятое по указанным выше адресам мелкокристаллическое вещество содержит 

Согласно протоколу осмотра предметов от 10 января 2020 года 36 свертков с наркотическими средствами, изъятых 30 сентября 2019 года в ходе личного досмотра ФИО29, а также 4 свертка с наркотическими средствами, изъятыми 01 октября 2019 года в ходе осмотров мест происшествия, осмотрены (т. 2 л.д. 175-183), признаны по делу вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 184-186, 187). 

В ходе осмотра 30 сентября 2019 года смартфона марки «+», проведенного с участием ФИО30, обнаружена в мессенджере «Телеграм» переписка с ФИО29, от которого 30 сентября 2019 года ФИО30 поступило сообщение с координатами места нахождения оптовой закладки с наркотическими средствами, упакованными в 2 пачки из-под сигарет, находящимися в коробке из-под салата 3». 

30 сентября 2019 года в 20 часов 32 минуты, в 20 часов 42 минуты, в 20 часов 48 минут, в 20 часов 54 минуты ФИО30 отправлены ФИО29 по одной фотографии, на которых зафиксированы тайники с наркотическими средствами, расположенными в г. Котласе, а именно: 

фотография с изображением входа в подъезд, слева от входа на стене имеется радиатор отопления. Участвующий в осмотре ФИО30 пояснил, что 30 сентября 2019 года около 20 часов 30 минут слева от входа в подъезд № 1 дома № .... за батареей отопления ФИО29 сделал тайник с наркотическим средством «соль», а он (ФИО30) сфотографировал закладку и отправил ФИО29 фотографию для дальнейшей обработки и отправления куратору интернет - магазина «***» с целью последующего сбыта; 

фотография с изображением подоконника с находящимися на нем тремя цветочными горшками. В ходе осмотра ФИО30 пояснил, что в тот же день около 20 часов 40 минут ФИО29 сделал тайник с наркотическим средством «соль» в правом горшке между первым и вторым этажами в подъезде № 3 дома № ...., а он (ФИО30) сфотографировал тайник; 

фотография подъезда № 1 дома № ...., где ФИО29 изготовил тайник с наркотическим средством «соль» в стене между 1 и 2 этажами, а он (ФИО30) сфотографировал место тайника; 

фотография электрощитка и электровыключателя при входе в подъезд № 1 дома № ...., где ФИО29 сделал закладку с наркотическим средством «соль», а он (ФИО30) ее сфотографировал (т. 1 л.д. 33-64). 

При проведении 01 октября 2019 года следственного действия - осмотра принадлежащего ФИО29 мобильного телефона марки «11», обнаружена переписка в мессенджере «Телеграм» с несколькими лицами. Участвующий в осмотре ФИО29 пояснил, что переписка («чат») с пользователем под псевдонимом («ником») «//» является перепиской с представителем магазина «***», а именно: от пользователя с указанным псевдонимом ему (ФИО29) приходили сообщения с координатами месторасположения оптовых закладок с наркотическими средствами, а он (ФИО29) отправлял куратору информацию о проделанной им (ФИО29) работе. В 13 часов 50 минут 30 сентября 2019 года пользователем под псевдонимом «//» отправлено ФИО29 сообщение с указанием координат места размещения оптовой закладки с наркотическим средством. В 20 часов 20 минут того же дня ФИО29 ответил пользователю «//», что забрал из тайника наркотическое средство, подтвердив отправленным фотоизображением свертков из изоленты синего цвета и пачки сигарет «4» (т. 1 л.д. 81-110). 

При осмотре мобильных телефонов марки «11», «+» с применением программно-аппаратного криминалистического комплекса «++» информация с указанных мобильных устройств перенесена на оптические диски формата DVD-R (т. 3 л.д. 4-10, 11-16). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 10 февраля 2020 года осмотрены обезличенная банковская карта ПАО «10», оформленная на имя ФИО29; принадлежащий ФИО29 мобильный телефон марки «Asus» с сим-картой оператора связи «Теле2» и картой памяти объемом 8 Гб и два оптических диска формата DVD-R с информацией, перенесенной с названного мобильного устройства, при просмотре которых обнаружен файл с датой создания 30 сентября 2019 года, содержащий изображение, на котором запечатлены кусты, поверх которых нанесена красная стрелка с указанием на место и надписью «БМБ»; принадлежащий ФИО30 мобильный телефон марки «+ с сим-картой мобильного оператора «--» и оптический диск формата DVD-R с информацией, перенесенной с указанного устройства, при просмотре которых обнаружен файл, содержащий фотоизображение, на котором запечатлены трубы радиатора отопления (т. 3 л.д. 17-28). 

В последующем указанные предметы, оптические диски с информацией, перенесенных с мобильных устройств, признаны по делу вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 29-30). 

14 января 2020 года следователем осмотрены полимерные пакеты со швами-застежками, фрагменты полимерных пакетов со швами-застежками и изоленты синего цвета, в которые были помещены 36 свертков с наркотическими средствами, изъятых 30 сентября 2019 года в ходе проведения личного досмотра ФИО29; 4 свертка с наркотическими средствами, изъятых 01 октября 2019 года в ходе осмотров места происшествия; 2 пустые пачки из-под сигарет «5» и «4» (т. 2 л.д. 210-223). 

На основании постановления уполномоченного должностного лица от 14 января 2020 года признаны по делу вещественными доказательствами 2 пачки из-под сигарет «4», «5», 66 полимерных пакетов с швом-застежкой, 8 фрагментов полимерных пакетов с швом-застежкой, 35 фрагментов изоленты синего цвета, в которые были упакованы наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО29; по 2 полимерных пакета со швом-застежкой, фрагменты изоленты синего цвета, в которые были упакованы наркотические средства, изъятые в г. Котласе по адресам: ул. ...., ул. ...., ул. ...., ул. .... (т. 2 л.д. 224-226). 

Из протоколов переноса результатов ОРМ - прослушивание телефонных переговоров, проведенных в отношении ФИО30 и ФИО29 от 23 декабря 2019 года, следует, что 30 сентября 2019 года ФИО30 и ФИО29 созваниваются и договариваются о встрече в 19 часов 47 минут; далее в 20 часов 05 минут того же дня ФИО29 сообщает ФИО30, что зайдет к нему (т. 1 л.д.187-189, 199-206).

Результаты оперативно - розыскной деятельности в отношении подсудимых получены на основании судебного решения, рассекречены, переданы органу предварительного следствия на основании постановления начальника ОМВД России «Котласский» от 23 декабря 2019 года (т. 1 л.д. 183-184, 185-186, 190, 195-195, 197-198, 207).

Компакт-диски, содержащие записи телефонных переговоров ФИО30, ФИО29, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия, осмотрены, аудиофайлы прослушаны, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 188-194, 195, 196-208, 209).

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимых в совершении инкриминируемого им деяния полностью подтвердилась их совокупностью.

Суд квалифицирует действия ФИО29, ФИО30 (каждого из них) по ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере группой лиц по предварительному сговору, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что ФИО29, создав все необходимые условия для сбыта наркотических средств путем трудоустройства в интернет - магазине в качестве закладчика наркотических средств, приобретения оптовых партий наркотических средств, договорился с ФИО30 о совместном сбыте наркотических средств бесконтактным способом путем формирования тайников и направления информации об этом куратору интернет-магазина «***». 

Указанные обстоятельства подтверждаются показаниями подсудимых, данными ими в ходе предварительного расследования, при проведении следственных действий, подтвержденными в судебном заседании. Оснований не доверять показаниям ФИО29, ФИО30 не имеется, поскольку они даны ими сразу после задержания, на протяжении всего следствия подтверждались и дополнялись ими. 

Действуя согласно достигнутой договоренности, ФИО29 размещал наркотические средства в тайники, а ФИО30 фотографировал закладки, а затем при помощи мессенджера «Telegram», установленного на принадлежащих ФИО29 и ФИО30 мобильных телефонах, отправлял фотографии ФИО29 для того, чтобы последний направлял куратору интернет-магазина через аккаунт «Телеграм» фотографии с изображениями тайников и их описанием для последующего размещения указанной информации на витрине интернет - магазина. 

Преступные действия подсудимых не были доведены до конца, поскольку при подготовке к оборудованию нового тайника с наркотическим средством ФИО29, ФИО30 были задержаны сотрудниками ОНК ОМВД России «Котласский», сведения о месте оборудования закладок с наркотическими средствами неустановленному лицу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей не были направлены, а наркотические средства, ранее размещенные 30 сентября 2019 года в тайники, были изъяты сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Кроме показаний подсудимых обстоятельства совершенного преступления подтверждаются результатами оперативно-розыскных мероприятий, показаниями оперативных сотрудников и свидетелей, что указывает о наличии у виновных умысла на незаконный сбыт наркотических средств. 

Результаты оперативно-розыскных мероприятий получены в соответствии с требованиями закона, проведены при наличии оснований их проведения, закрепленных в ст. 7, 8 ч. 2 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности».

Вид и масса обнаруженных и изъятых наркотических средств подтверждается заключениями экспертов. Нарушений уголовно-процессуального закона при назначении и проведении экспертиз не допущено. Выводы экспертных заключений оформлены надлежащим образом и научно мотивированы. Количество и вид изъятого наркотического средства сторонами не оспаривались.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» установленное количество наркотического средства является крупным размером, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Все доказательства по делу, исследованные в судебном заседании, были получены в ходе производства предварительного расследования в соответствии с требованиями УПК РФ, соответствуют требованиям относимости и допустимости, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимых виновными в совершении преступления.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. За совершенное подсудимыми деяние необходимо назначить наказание.

При назначении наказания виновным суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, фактического участия каждого из них в совершении деяния, личности ФИО29, ФИО30, обстоятельства, смягчающие наказание, возраст и состояние их здоровья, семейное и имущественное положение, влияние назначенного наказания на их исправление, на условия жизни их семей, а также все иные предусмотренные уголовным законом обстоятельства.

При решения вопроса о назначении подсудимым наказания суд также руководствуется положениями ст. 430 УПК РФ, согласно которой при постановлении приговора в отношении несовершеннолетнего подсудимого суд обязан обсудить вопрос о возможности, в соответствии со ст. 92 УК РФ, освобождения его от уголовной ответственности либо от наказания с применением принудительных мер воспитательного воздействия, либо назначения условного осуждения, либо назначения наказания, не связанного с лишением свободы.

ФИО29 и ФИО30 совершили преступление в возрасте 17 лет, который подтверждается копиями актовых записей о рождении, паспортов граждан РФ (т. 4 л.д. 3, 39, 163-167, 187-191).

ФИО29 в браке не состоит, иждивенцев не имеет (т. 3 л.д. 133). Не работает, постоянных источников доходов не имеет, объекты недвижимости, транспортные средства в собственности, денежные средства на счетах в банках отсутствуют (т. 3 л.д. 166-168, 170-178, 180, 185). 

26 августа 2020 года ФИО29 зачислен в число обучающихся первого курса очной формы обучения на технологический факультет ФГБОУ ВО «00», направление подготовки «Строительство» (т. 4 л.д. 99-103). 

Из показаний ФИО23, допрошенной в качестве свидетеля в ходе предварительного следствия, следует, что она являлась классным руководителем ученика 11-го класса МОУ «001» ФИО29 За период обучения подросток зарекомендовал себя ответственным, добросовестным учащимся, успевал по всем предметам на «хорошо» и «отлично», всегда готовил домашние задания, пропусков занятий без уважительных причин в последнее время не допускал. Умело организовывал свой труд, обладает высокой концентрацией внимания и трудоспособностью. ФИО29 проживает с родителями, нигде не работающими и употребляющими спиртные напитки. Родительские собрания последние не посещают, учебой сына не интересуются. С 2016 года семья ФИО29 состояла на внутришкольном учете в связи с злоупотреблением родителями алкоголем. Т. был предоставлен сам себе, однако мотивация к учебе у него была достаточная, планируя поступать в высшее учебное заведение. 25 ноября 2019 года ФИО29 также поставлен на внутришкольный учет, так как был замечен в употреблении наркотических средств и в связи с возбуждением настоящего уголовного дела. По характеру Т. спокойный, дружелюбный, общительный, неконфликтный. Однако близко никого к себе не подпускает, свои переживания держит в себе. В коллективе класса пользовался уважением, отстаивал свое мнение. ФИО29 активно принимал участие во всех школьных и классных мероприятиях (т. 2 л.д. 76-79). 

Показания свидетеля также подтверждаются характеристиками из образовательного учреждения (т. 3 л.д. 155, т. 4 л.д. 104). 

Ранее ФИО29 и его семья на учетах в ОДН ОМВД России «Котласский», отделе опеки и попечительства администрации МО «Котлас», муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Котлас» не состояли (т. 3 л.д. 131, 149-150, т. 4 л.д. 5), к административной и уголовной ответственности подсудимый не привлекался (т. 3 л.д. 123, 124, 141-142).

Из показаний свидетеля ФИО24, являющейся ответственным секретарем муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Котлас», оглашенных на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ, следует, что ранее мать ФИО29 - ФИО25 привлекалась к административной ответственности по ст. 5.35 КоАП РФ в связи с ненадлежащим исполнением родительских обязанностей, так как злоупотребляла спиртными напитками, нигде не работала и не имела достаточных средств на содержание сына (т. 2 л.д. 93-96, т. 3 л.д. 151). 

22 ноября 2019 года на основании постановления мирового судьи судебного участка № 1 Котласского судебного района Архангельской области ФИО29 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ (т. 3 л.д. 145). 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется ФИО29 с удовлетворительной стороны. Семья проживает в однокомнатной благоустроенной квартире (т. 3 л.д. 147, 159). Условия для занятий и отдыха подсудимого созданы (т. 3 л.д. 164). 

Свидетели ФИО25, ФИО32 являющиеся родителями ФИО29, поясняли, что в 2018 году их сын подрабатывал грузчиком в магазине «002». Т. всегда старается помогать по дому, в том числе, финансово, сам покупал все необходимое, а также для себя вещи (одежду, технику) (т. 2 л.д. 39-42, 49-52). 

По результатам проведения специалистами ГБСУ АО «Котласский СРЦН «Маяк» досудебного сопровождения ФИО29 31 декабря 2019 года составлено заключение, из которого следует, что причинами совершения противоправного деяния явились: потребность в денежных средствах, получение их легким способом, которые, как пояснил ФИО29, потратил на оплату долгов по жилищно-коммунальным платежам; страх и боязнь физической расправы с ним, поскольку, как пояснил подсудимый, он хотел прекратить делать закладки с наркотическими средствами, но куратор запугивал его; низкий уровень правового сознания, надеялся на то, что его не поймают. По характеру ФИО29 спокойный, не склонен к проявлению агрессии, его самооценка не меняется от мнения окружающих, чаще всего поступает так, как считает для себя верным. Подсудимому свойственны чрезмерная чувствительность, ранимость, глубоко переживает малейшие неприятности, излишне чувствителен к замечаниям, неудачам, поэтому у него чаще всего печальное настроение. Предпочитает узкий круг друзей, близких, которые понимают его с полуслова. Редко вступает в конфликты. ФИО29 рекомендовано пройти курс социализации по повышению уровня правосознания, корректной постановке жизненных целей и приоритетов (т. 4 л.д. 123-125). 

ФИО29 является призывником (т. 3 л.д. 129). Имеет хроническое заболевание (т. 3 л.д. 126,127), инвалидность отсутствует (т. 3 л.д. 153). На учетах врача-психиатра ФИО29 не состоит (т. 3 л.д. 13, 136, 139). С 2019 года подсудимый состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом «диагноз (т. 3 л.д. 138). 

Протоколом тестирования иммунохроматографическим экспресс-тестом от 01 октября 2019 года установлено наличие в моче ФИО29 наркотического средства «м» (т. 1 л.д.113).

Согласно справке о результатах химико-токсилогических исследований от 02 октября 2019 года в моче ФИО29 обнаружены 

Из показаний специалиста ФИО26, являющейся врачом-психиатром-наркологом, следует, что оснований полагать, что подсудимый является больным наркоманией, не имеется, признаков зависимости у него нет. ФИО29 может осознавать и давать отчет своим действиям, руководить ими, предвидеть возможность наступления возможных последствий. В проведении амбулаторной или стационарной судебной психолого-психиатрической экспертизы не нуждается (т. 4 л.д. 115-117). 

ФИО30 холост, иждивенцами не обременен. Не работает, постоянного источника доходов, а также объектов недвижимости, транспортных средств в собственности, денежных средств на счетах в банках не имеет (т. 4 л.д. 20, 52-54, 59, 61, 63-66). 

По месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется подсудимый удовлетворительно, со стороны соседей - с положительной стороны, к административной ответственности не привлекался, ранее не судим (т. 4 л.д. 11, 12, 27, 29, 32, т. 5 л.д. 120). 

Семья ФИО30 полная, проживает в двухкомнатной не благоустроенной квартире. Условия для занятий и отдыха подсудимого созданы (т. 4 л.д. 50). Отец имеет постоянное место работы, мать признана инвалидом 2 группы с 07 апреля 2020 года (т. 5 л.д. 109-118, 119). 

Свидетель ФИО31, являющийся отцом подсудимого ФИО30, в ходе предварительного следствия пояснял, что сын самостоятелен, с трудом поддается чужому влиянию. В школе ФИО30 успевал на удовлетворительные оценки, в училище учится хорошо, в коллективах отношения хорошие. По характеру Вячеслав спокойный, неконфликтный (т. 2 л.д. 33-36). 

Из показаний свидетеля ФИО27, являющейся классным руководителем ФИО30, обучающегося в ГАПОУ АО «**» в группе № № по специальности «монтаж, наладка и эксплуатация оборудования гражданских и промышленных зданий» следует, что подросток воспитывается в полной семье, в которой отношения хорошие, неконфликтные. Отец всегда интересуется учебой сына, посещает родительские собрания. Мать ФИО30, в связи с заболеванием, связь с техникумом не поддерживает. На профилактическом учете в техникуме ФИО30 и его семья не состояли. Каких-либо проблем с обучением у ФИО30 не имеется, пропусков занятий без уважительных причин не допускает, успевает по всем предметам, академических задолженностей не имеет. По характеру подросток общительный, неконфликтный, имеет много друзей. ФИО30 всегда правильно реагирует на замечания старших, к которым относится с уважением и доброжелательно, делает правильные выводы. ФИО30 принимает активное участие в жизни техникума, в том числе, в спортивных мероприятиях, в военно-спортивных играх (т. 2 л.д. 65-68). Аналогичные характеризующие сведения на подсудимого указаны в характеристиках от 16 и 23 декабря 2019 года (т. 4 л.д. 41, т. 5 л.д. 121). 

До 9 класса ФИО30 обучался в МОУ «001» г. Котлас, где в целом характеризовался с удовлетворительной стороны. Иногда проявлял к учебе лень, имел замечания по поведению на уроках. ФИО30 принимал активное участие в жизни школы, в том числе, спортивных, военно-патриотических мероприятиях. Поручения классного руководителя выполнял с ответственностью. Взаимоотношения с учителями были хорошими. Родители принимали участие в воспитании сына, интересовались его обучением, поведением в школе (т. 4 л.д. 44). 

До возбуждения настоящего уголовного дела подсудимый на учетах в ОДН ОМВД России «Котласский», муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Котлас», на контроле Отдела опеки и попечительства администрации МО «Котлас» не состоял (т. 4 л.д. 34, 111), что также подтвердила свидетель ФИО24, занимающая должность ответственного секретаря муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Котлас», показания которой были оглашены на основании ст. 281 ч. 1 УПК РФ (т. 2 л.д. 93-96,т. 4 л.д. 34, 36, 111).

По результатам проведения специалистами ГБСУ АО «Котласский СРЦН «Маяк» досудебного сопровождения ФИО30 20 декабря 2019 года составлено заключение, из которого следует, что подсудимому свойственны следующие черты характера: безыницитативность, ведомость, разумная пессимистичность, аккуратность, нерешительность в действиях. ФИО30 не агрессивен, спокоен, старается отстаивать свою точку зрения, не боится критики со стороны окружающих, легко приспосабливается к меняющимся обстоятельствам. Может быть мнительным, тревожным, возможна склонность к зависимому поведению. ФИО30 рекомендовано пройти курс социализации по повышению уровня правосознания, корректной постановке жизненных целей и приоритетов (т. 4 л.д. 120-121). 

ФИО30 является призывником (т. 4 л.д. 18). Имеет хроническое заболевание (т. 4 л.д. 14, 15), инвалидность отсутствует (т. 4 л.д. 46). На учетах у врача-психиатра, врача-психиатра-нарколога не состоит (т. 4 л.д. 22, 23). 

Из показаний специалиста ФИО26, являющейся врачом-психиатром-наркологом, следует, что в проведении амбулаторной или стационарной судебной психолого-психиатрической экспертизы ФИО30 не нуждается (т. 4 л.д. 115-117). 

Оснований сомневаться во вменяемости ФИО29, ФИО30 в момент совершения преступления и в настоящее время, в их способности нести ответственность за свои действия, с учетом установленных обстоятельств дела и сведений о личности подсудимых, у суда не имеется. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание у каждого подсудимого, суд признает в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «Б» УК РФ несовершеннолетие виновных в момент совершения преступления;

в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «И» УК РФ в качестве явок с повинной - объяснения ФИО30, ФИО29, данные 30 сентября 2019 года после их задержания. Подсудимые добровольно сообщили сотрудникам правоохранительных органов о совершении ими бесконтактным способом преступлении в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, в своих объяснениях ФИО29 указал о порядке трудоустройства на работу в интернет-магазин «***» в качестве закладчика наркотических средств, информацию о тайниках должен был направлять куратору интернет - магазина «//» через аккаунт «Телеграм». Также указал на место, где забрал 30 сентября 2019 года оптовую закладку наркотических средств. О трудоустройстве ФИО29, его функциях, как закладчика, в своих объяснениях рассказал и ФИО30 Далее виновные пояснили по каким адресам в г. Котласе Архангельской области 30 сентября 2019 года сделали тайники с наркотическими средствами (т. 1 л.д. 29-32, 76-78). Сообщения ФИО30, ФИО29 были проверены, нашли свое подтверждение. В ходе осмотров 01 октября 2019 года мест происшествий обнаружены и изъяты наркотические средства в свертках из изоленты синего цвета, в результате чего 25 ноября 2019 года было возбуждено настоящее уголовное дело (т. 1 л.д. 1-3).

В материалах дела не имеется данных о том, что достаточная для возбуждения уголовного дела информация была известна органу предварительного расследования до дачи подсудимыми объяснений, как и том, что указанные объяснения даны ими в связи с задержанием по подозрению в совершении преступления.

Тот факт, что указанные объяснения не были оформлены протоколами явки с повинной, не является основанием для отказа в признании этих объяснений явками ФИО30, ФИО29 с повинной.

Также суд признает у каждого подсудимого смягчающими наказание обстоятельствами 

в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «И» УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию другого соучастника преступления, так как ФИО29, ФИО30 дали подробные изобличающие себя и друг друга показания по существу дела, которые были положены следствием в основу обвинения; с их участием проведены следственные действия - проверка показаний на месте, осмотры мест происшествий, личный досмотр их и вещей, находящихся при них, осмотр предметов;

в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, а у ФИО30 также состояние здоровья его матери и наличие у нее инвалидности. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую не имеется. 

В соответствии со ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание.

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности ФИО29, ФИО30, роль каждого из них при совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, исправления виновных и предупреждения новых преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимым за совершенное ими общественно опасное деяние против здоровья населения и общественной нравственности следует назначить наказание в виде лишения свободы.

При этом, принимая во внимание совокупность вышеперечисленных обстоятельств, в том числе, данные об их личности, ранее не судимых, молодой возраст, сведения о наличии у виновных постоянного места жительства, учебы, суд приходит к выводу, что исправление ФИО29, ФИО30 может быть достигнуто без реального отбывания наказания, в условиях осуществления контроля за их поведением со стороны соответствующих органов, с установлением испытательного срока, в течение которого условно осужденные должны своим поведением доказать свое исправление, и применяет положения ст. 73 УК РФ с возложением с учетом их возраста, состояния здоровья, трудоспособности определенных обязанностей.

Учитывая достижение виновными совершеннолетия, оснований для применения положений ст. 90, ст. 92 УК РФ, суд не находит. 

Также не усматривается при назначении наказания оснований для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При назначении наказания каждому подсудимому суд учитывает положения ст. 88 УК РФ, применяет положения ст. 66 ч. 3, ст. 62 ч. 1 УК РФ, поскольку ФИО29, ФИО30 совершено особо тяжкое преступление в несовершеннолетнем возрасте, которое не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствах, и при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 ч. 1 п. «И» УК РФ, отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

С учетом личности подсудимых, их имущественного, финансового, семейного положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд не назначает ФИО29, ФИО30 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении (т. 4 л.д. 168-169, 170, 192-193, 194) в отношении подсудимых необходимо оставить без изменения.

В соответствии со ст. 81 ч. 3 УПК РФ по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

наркотическое средство 

наркотическое средство 

наркотическое средство 

наркотическое средство 

наркотическое средство 

наркотическое средство 

две пачки из-под сигарет «4», «5», шестьдесят шесть полимерных пакетов со швом-застежкой, восемь фрагментов полимерных пакетов со швом-застежкой, тридцать пять фрагментов изоленты синего цвета, в которые были упакованы наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО29; два полимерных пакета со швом-застежкой, фрагмент изоленты синего цвета, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Котлас, ул. ...., подъезд № 3; два полимерных пакета со швом-застежкой, фрагмент изоленты синего цвета, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Котлас, ул. ...., подъезд № 1; два полимерных пакета со швом-застежкой, фрагмент изоленты синего цвета, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Котлас, ул. ...., подъезд № 1; два полимерных пакета со швом-застежкой, фрагмент изоленты синего цвета, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Котлас, ул. ...., подъезд № 1; бумажная тарелка с крышкой из полимерного материала из-под салата «Цезарь» производителя «3» подлежат уничтожению; 

хранящиеся при уголовном деле компакт-диски DVD-RW № R - 22с с записями телефонных переговоров ФИО29, ФИО30, оптические диски формата DVD-R с информацией, перенесенной с мобильных телефонов марок «+», «11», хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

банковскую карту ПАО «10», оформленную на имя ФИО29, вернуть последнему. 

В соответствии с требованиями п. «Г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ по вступлении приговора суда в законную силу вещественное доказательство: изъятый у ФИО30 и хранящиеся при уголовном деле мобильный телефон марки «+» с сим-картой оператора связи «0», используемый им при выполнении объективной стороны преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, подлежит конфискации, как орудие преступления, поскольку в своей деятельности по бесконтактному способу сбыта наркотических средств подсудимый использовал сотовый телефон, с помощью которого фотографировал тайники с наркотическими средствами, отправлял фотоизображения при помощи мессенджера «Telegram» («Телеграм») на мобильное устройство ФИО29 для последующего направления последним фотоснимков с описанием места расположения тайника с наркотическим средством в интернет-магазин продаж наркотических средств.

Процессуальные издержки по делу в размере 1 895 рублей 50 копеек, выплаченные адвокату Баеву А.П. за оказание юридической помощи ФИО29 в ходе предварительного расследования по назначению (т. 4 л.д. 143, 144-145), на основании ст. 132 ч. 2 УПК РФ подлежат взысканию с подсудимого. От помощи защитника ФИО29 не отказывался, согласен возместить процессуальные издержки, иждивенцев не имеет. Оснований, предусмотренных ч. 4, ч. 6 ст. 132 УПК РФ, для полного или частичного освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек по делу не имеется. 

Учитывая материальное, семейное положение ФИО30, не работающего, не имеющего постоянного источника дохода, проходящего обучение в среднем профессиональном образовательном учреждении, а также финансовое положение членов его семьи, состояние здоровья его матери, суд полагает возможным освободить частично подсудимого от возмещения в федеральный бюджет процессуальных издержек, выплаченных адвокату Маркиной К.С. в общей сумме 21 819 рублей 50 копеек (т. 4 л.д. 206, 207-208, т. 5 л.д. 122), и взыскать с виновного 5 000 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО29 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 03 (три) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО29 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года 06 (шесть) месяцев. 

Возложить на осужденного ФИО29 в период испытательного срока обязанности: 

не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства и учебы, 

являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком. 

Признать ФИО30 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч. 3 - ст. 228.1 ч. 4 п. «Г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО30 наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года. 

Возложить на осужденного ФИО30 в период испытательного срока обязанности: 

не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянное место жительства и учебы, 

являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в соответствии с установленными данным органом периодичностью и графиком. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО29, ФИО30 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

наркотическое средство 

наркотическое средство 

наркотическое средство 

наркотическое средство 

наркотическое средство 

наркотическое средство 

изъятый у ФИО29 и хранящийся при уголовном деле мобильный телефон марки «11» с сим-картой оператора связи «9» и картой памяти, хранить до разрешения уголовного дела, материалы которого выделены в отдельное производство; 

две пачки из-под сигарет «4», «5», шестьдесят шесть полимерных пакетов со швом-застежкой, восемь фрагментов полимерных пакетов со швом-застежкой, тридцать пять фрагментов изоленты синего цвета, в которые были упакованы наркотические средства, изъятые в ходе личного досмотра ФИО29; два полимерных пакета со швом-застежкой, фрагмент изоленты синего цвета, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Котлас, ул. ...., подъезд № 3; два полимерных пакета со швом-застежкой, фрагмент изоленты синего цвета, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Котлас, ул. ...., подъезд № 1; два полимерных пакета со швом-застежкой, фрагмент изоленты синего цвета, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Котлас, ул. ...., подъезд № 1; два полимерных пакета со швом-застежкой, фрагмент изоленты синего цвета, в которые было упаковано наркотическое средство, изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: г. Котлас, ул. ...., подъезд № 1; бумажная тарелка с крышкой из полимерного материала из-под салата «Цезарь» производителя «3» уничтожить; 

хранящиеся при уголовном деле компакт-диски DVD-RW № R - 22с с записями телефонных переговоров ФИО29, ФИО30, оптические диски формата DVD-R с информацией, перенесенной с мобильных телефонов марок «+», «11», хранить в уголовном деле в течение всего срока хранения последнего; 

банковскую карту ПАО «10», оформленную на имя ФИО29, вернуть последнему; 

изъятый у ФИО30 и хранящийся при уголовном деле мобильный телефон марки «+» с сим-картой оператора связи «0», конфисковать. 

Взыскать с ФИО29 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 1 895 рублей (одна тысяча восемьсот девяносто пять) 50 копеек. 

Взыскать с ФИО30 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в размере 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Архангельском областном суде путем подачи апелляционной жалобы и внесения представления через Котласский городской суд Архангельской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Осужденные также вправе ходатайствовать об апелляционном рассмотрении дела с участием защитника, о чем должны подать в суд, постановивший приговор, соответствующие заявления в срок, установленный для подачи возражений на апелляционные жалобы (представление).

Дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Председательствующий И.В. Замятина